•

•
'·

f -
? ..... .

•

•

I

1Jr~{dlrn~o 11.Pnldpal de Campo I' impo 'PauÍ id Íl:

C A M P O L 1 M P O P A U L 1 S T A E. f. S. J. ESTA D O D E S A O P A U L O

LEI N2 1 22 DE 21 DE DEZN\IBRO DE 1 967

o PREFEITO MUNICIPAL DE CAfiffi) Ln@o /
PAUL.STA e de a cÔrdo com o que decre
tou ~ Câmara Municipal em 18/12/67, /
PROMULGA a segui nte l ei: - - - - - --

A..-r tigo lQ - Fica aprovE l a a representação anexa , fe.z2n
do p~~: ·: e inte~rante desta lei, a ser enviada ao Exmo . Sr. Presiden
te da Ass8mbleia Legislativa do Estado , assim como1 a alteração do
n ome do municípi o para Campo Limpo Pauli sta , nos termos do § úni ::
do 8Ytigo 84, d· Lei Estadual nº 9.842, de 19 d e set embro de
1 967 • .

Artigo 2º - A pr esente lei entrará em vigor na data de
sua publicaç ão 1 revog das as disposições em contrári o.

~ --
:dhêr'bãlãC0StaM01 eira

Prefeito :Muni e·

Publicada na Secretari a desta Prefeitura Municipal, /
aos vinte e um dias do mês de Dezembro do ano de Mil Novec en tos e
Sessenta e Sete.

~ ..Geni Scaramel / s / L, •
i" cc::i.·c :;ari. a

tzs !

•

•

•

Tr,c/ eltu.ra 111.,unicipal de Ca111po

CA M PO LIMPO PAULISTA E. F. S. J. ESTADO DE SAO ~AULO

R E P R E S E N T ~ Ç Ã O

O Jlr icÍ pi o de Campo Li mpo, cri ado pel a Lei J:~s ta
dual nº 8 . 092, de 25 de fever eiro de l 964 , vem r epresentar a V. /
E'xª · no sentido de ser alterado s eu nome para Campo Limpo Paul i s
ta , na forma per mitida pelo artigo 84 e seu par 4&r afo úni co , da /
Lei Ore;c?:ni ca à.os I1:uni cí :ei os (Lei nº 9. 842 , re 19/ 9/67), conforme/
é dese j o de sua popul açao.

Qu2...ndo de sua cri ação, já er a da vonta de de s e s /
habi tantes que o novo 1::UnicÍ pi o se ch2..lllass e Cç_mpo Li mpo Pauli~ a.
Entr c.: tani;o, a l e i ue o cri ou , lhe deu, si111pl esmente, a denomL ... a
ção de Campo Limpe

Or a , ês se nome por s er usado por di v er sos povoa- /
dos, bairros 1 Vilas, di s tritos e e stações f erroviárias, vi nha cau
sando c onf usoes , principal mente , no que diz res peito a s cor respon
d ências, r a zão porque já v em s endo adota do pelo Município em suã
toponímia Campo Limpo Paulista , mesmo oficialmente .

minação que
te modo, se
:rindo foros

Assim sendo, de fato o Municí pio já adota a deno
se pr etende, agora, seja mo dificada por lei , pois dês
estará regularizando um.a situa ção já existente, adqui
de legalidade .

A , rópria Lei Orgânica dos Municípios ao se refe
r ir a toponÍm.j a de municí pios e distritos, veda a repetição de no
mes j á exis ter, t es no País , para se evi. t ar pos s { v eis confusões .

Ac ontece ~ue , b em próximo do Municípi o de Campo /
Limpo, exist ~ o antigo d. s trito de Campo Li mpo, perte ~cente à Sub
-Prefei tura ê..e Santo Amar o e com p opulaçã o s uperi or a dês te Iriuni
cÍpi o , o que tem ger ado constantes confus ões . Em fl'Iinas Gerais, na .
Rêde Mineira de Viação exis te , no r amal de Lavras , estação f erro
viária com a denomi naçã o de Campo Limpo , o au e, também , já trouxe
enganos e c onfu sões . ~

Al ém di s so, existe& õ.i vers os povoados e Vilas c om
a denominaçê:o d e Campo Li mpo , em diversos KunicÍpi os brasi leiros,
tais como: em Anápolis , Estado de Goi ás ; m Ct.übá , I:ato Grosso ; /
em Três Corações, ::ina s G~ra~ s ; em C2!:1pos: Estado 2:º Rio de J r:ne i
: o ; em Teresópoli s 1 Estado d< =-·io de J f'.neiro ; em Sao i-~iguel, Co- 7
: arca de Sê:o Paul o. Segundo o. s ta, a i nd2. , t a l denon:iinação é c o-/
mum nos s tados de Pcrn2..m.buco , :.:aranhão , Ceará e :Pe.rá .

D~s te modo, e m o devi do respeito 1 VG i r e: .. 'E:Ge:ii.-/
t a r a Vos se.. E:>:celGncia e se i i kir sej<. e."ír E::sent<?.dO a ess3. :· ,,_;ns
t~ Cus2 de Leis , projeto r:.a a i1odificuç~o da den~Jdn~;Eo ó3 e ~
no Li:mo prra Cc:mno Limpo ~c::-.ulis ta , Dois cs sim serao atsr.:dido s o
..i.. r . ..i.. - ~

interesse e a vontede de sua ~ofulaçao .

gs/